
 
Ordinanza n. 357 del 24-06-2024 

 

OGGETTO: 
FIERA DI SANT'ANTONINO E MANIFESTAZIONI ANTONINIANE ANNO 
2024 - PROVVEDIMENTI TEMPORANEI IN ORDINE ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE (DAL 27/06/2024 AL 05/07/2024). 

 
Servizio: Servizio Mobilità e Infrastrutture 

Settore:  
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO 

• che, in occasione della festività di Sant'Antonino, patrono della città di Piacenza, si svolgerà, in diverse 
strade e piazze della Città, la tradizionale ed omonima Fiera ed altre manifestazioni ad essa collegate, tra 
le quali la rassegna delle canzoni dialettali in Piazza Cavalli. 
 

VISTI   
 gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”; 
 l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 

n°267 ed in particolare il comma 5; 
 il Decreto Sindacale Prot. Gen. n. 86461 del 28/06/2023. 

 
CONSIDERATO 

• che alla Fiera prenderanno parte operatori commerciali provenienti da tutto il territorio nazionale e che gli 
eventi collaterali alla stessa richiameranno notevole afflusso di spettatori ; 

• che pertanto risulta necessario adottare provvedimenti di disciplina della circolazione e della sosta atti a 
tutelare la sicurezza di veicoli e pedoni e nel contempo garantire che la Fiera e le manifestazioni 
collaterali si svolgano in condizioni di sicurezza; 

 
ORDINA 

 
FIERA DI SANT'ANTONINO 

 
dalle ore 15:00 del giorno 03/07/2024, alle ore 08:00 del giorno 04/07/2024: 

• l'istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA nel AREA DI PARCHEGGIO 
ubicata in via IV Novembre, delimitata da apposita segnaletica; dal presente divieto sono esclusi i veicoli 
degli espositori della fiera; 

 
dalle ore 14:00 del giorno 03/07/2024, alle ore 04:00 del giorno 05/07/2024: 

• l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA su ambo i lati delle seguenti strade, 
piazze o parti di esse: 
� piazzale Libertà (tratto dal civico n°79 del Pubblico Passeggio a piazzale Libertà); 
� via Alberici; 
� piazzale Genova (tratto compreso fra il sistema a rotatoria formato dalle vie XXIV Maggio -IV 

Novembre e Genova e quello formato da piazzale Genova – viale Palmerio - PubblicoPasseggio e corso 
Vittorio Emanuele); 

� viale Palmerio ; 
� corso Vittorio Emanuele (tratto compreso tra viale Palmerio e via Venturini); 

 
dalle ore 17:00 del giorno 03/07/2024, alle ore 04:00 del giorno 05/07/2024: 

• l’istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per tutti i veicoli nelle seguenti vie, piazze o parti di esse: 



� via Alberici; 
� viale Pubblico Passeggio; 
� piazzale Libertà (tratto Pubblico Passeggio – piazzale Libertà); 

 
dalle ore 20:00 del giorno 03/07/2024, alle ore 04:00 del giorno 05/07/2024: 

• l’istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per tutti i veicoli nelle seguenti vie, piazze o parti di esse: 
� viale Palmerio; 
� corso Vittorio Emanuele II (tratto compreso tra viale Palmerio e via Venturini); 
� viale Beverora ( tratto compreso tra via Mirra e viale Palmerio); 
� piazzale Genova (tratto compreso fra il sistema a rotatoria formato dalle vie XXIV Maggio -IV 

Novembre e Genova e quello formato da piazzale Genova – via Palmerio – Pubblico Passeggio e corso 
Vittorio Emanuele); 

� via Cavaciuti; 
 
dalle ore 20:00 del giorno 03/07/2024, alle ore 04:00 del giorno 05/07/2024 in VICOLO EDILIZIA ed in VIA 
SANTA FRANCA (tratto vicolo Edilizia-Stradone Farnese), la REVOCA DEL SENSO UNICO DI 
MARCIA per i veicoli dei residenti, pertanto, potranno percorre la strada nelle due direzioni di marcia con ingresso 
ed uscita da via S. Franca. 
 

MANIFESTAZIONI ANTONINIANE 2024 
 

dalle ore 08:00 del giorno 27/06/2024 alle ore 02:00 del giorno 01/07/2024, in VIA SCALABRINI 
dall’intersezione con via San Vincenzo al civico 11, l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA per n° 6 posti auto; 
dalle ore 15:00 del giorno 04/07/2024 alle ore 02:00 del giorno 05/07/2024, in PIAZZETTA SANT’ILARIO, 
l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA per n° 5 posti auto; 
 
Durante lo svolgimento della Fiera è VIETATA LA CIRCOLAZIONE, dalle ore 06:00 del 04/07/2024, 
alle ore 02:00 del 05/07/2024, all'interno della ZPRU (Zona di Particolare Rilevanza Urbanistica), ai 
veicoli con massa complessiva massima superiore ai 35 ql. 
 
I tratti interessati dai divieti verranno resi manifesti mediante l’apposizione dei segnali previsti dal vigente 
Codice della Strada e relativo Regolamento; i segnali relativi ai divieti di sosta dovranno essere collocati 
almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente ordinanza. I veicoli lasciati in sosta nonostante 
il divieto saranno rimossi e trasportati in luogo di deposito; verranno quindi restituiti previo pagamento 
delle spese di rimozione e custodia. 
 
L’U.O. Viabilità provvederà alla posa ed alla costante manutenzione di tutta la segnaletica stradale 
necessaria all’attuazione della presente ordinanza. 
 
SONO TEMPORANEAMENTE SOSPESE LE PRECEDENTI ORDINANZE NELLE PARTI  IN 
CONTRASTO CON LA PRESENTE. 
 
                                                                     RENDE NOTO 
 

• che ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge n.241 del 
07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, tutti gli atti sui quali si basa la presente 
Ordinanza sono depositati presso il Servizio Mobilità e Infrastrutture – unità operativa Viabilità, 
via Manzoni 7; 

• che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Emilia Romagna entro 60 giorni ai sensi 
del D.Lgs. 104/2010; 

          o, in alternativa 
- ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971 n. 1199. 
 



Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo 
pretorio. 
 

 
 
 

DISPONE 
 
Che la presente Ordinanza venga immediatamente notificata: 

• Al CORPO DI POLIZIA LOCALE; 
 Il presente atto viene pubblicato on line all’Albo Pretorio Comunale. 

 
Piacenza, 24-06-2024 

Sottoscritta da  
GIOVANNI CARINI 

 
Documento firmato digitalmente 

 


